МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №36»

ПРИКАЗ

30.08.2022                                   г. Тамбов                                         №976

О создании общественной комиссии по контролю за организацией

горячего питания в школе

В соответствии с Методическими рекомендациями МР 2.4.0180-20

«Родительский контроль за организацией горячего питания детей в

общеобразовательных организациях», утвержденными Руководителем

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека, Главным государственным санитарным врачом

Российской Федерации А.Ю. Поповой, порядком доступа законных

представителей обучающихся в помещения для приема пищи, утвержденным

протоколом заседания оперативного штаба Министерства просвещения

Российской Федерации по организации горячего питания от 23.04.2021 №ГД-

34/01пр,  приказом Управления образования и науки Тамбовской области от

08.11.2021 № 2908 «О повышении эффективности системы контроля

качества предоставления питания обучающихся муниципальных

общеобразовательных организаций, расположенных на территории

Тамбовской области, государственных образовательных организаций

подведомственных управлению образования и науки Тамбовской области», в

целях улучшения организации питания детей, а также обеспечения контроля

за качеством  питания учащихся школы, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать общественную комиссию по контролю за организацией

горячего питания в составе:

- председатель комиссии - директор школы Л.И.Свешникова;

- заместитель председателя комиссии – заместитель директора Е.Ю.

Черемисина;

- члены комиссии:

социальный педагог – Хатчева И.Н., социальный педагог – Кочеткова И.В.;

классные руководители Прокофьева Н.В. – 4а класс, Колмакова М.А. – 5а

класс, Ногтева Н.В. – 11а класс;

представитель профсоюзного комитета – Морозова Е.В.;

представители родительской общественности –

1в класс – Газетова Галина Алексеевна

3ж класс – Пришвина Светлана Владимировна

3ж класс – Калугина Татьяна Николаевна

3и класс – Шальнева Александра Ивановна

5а класс – Левина Ирина Валерьевна

2. Комиссии по контролю за организацией горячего питания ежемесячно

осуществлять контроль за организацией питания, в соответствии с планом

(Приложение 1) с составлением акта по следующим направлениям:

- соответствие реализуемых блюд утвержденному меню;

- санитарно-техническое содержание обеденного зала, состояние обеденной

мебели, столовой посуды;

- условия для соблюдения правил личной гигиены обучающимися;

- наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих

раздачу готовых блюд;

- объем и вид пищевых отходов после приема пищи;

- наличие лабораторно-инструментальных исследований качества и

безопасности поступающей пищевой продукции и готовых блюд;

- вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и

качеством потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей с

согласия их родителей или иных законных представителей;

- информирование родителей и детей о здоровом питании.

3. Осуществлять доступ законных представителей в помещение для

приема пищи при соблюдении условий:

- наличие личной медицинской книжки, оформленной в соответствии с

требованиями санитарного законодательства, или медицинского заключения

об отсутствии инфекционных заболеваний;

- получение допуска от медицинского работника при каждом посещении с

отметкой в «Гигиеническом журнале» об отсутствии признаков

инфекционных заболеваний;

- проведение термометрии;

- обеспечение санитарной одеждой;

- сопровождение представителя администрации школы;

- выполнение установленных школой правил внутреннего распорядка.

4. Комиссии по контролю за организацией горячего питания не реже 1

раза в квартал или по мере необходимости отчитываться о работе и доводить

итоги проверок  до сведения администрации и родительской общественности

при проведении родительских собраний.

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                               Л.И.Свешникова

С приказом ознакомлены     Е.Ю. Черемисина

Е.В.Морозова И.Н.Хатчева

Н.В. Прокофьева И.В. Кочеткова

М.А. Колмакова Н.В. Ногтева

Приложение1
УТВЕРЖДЕН

приказом директора школы

30.08.2022  №976

План проведения проверок общественной комиссией по организации

контроля за питанием на 2022/2023 учебный год

№ Мероприятия  Сроки проведения

1 Контроль за соответствием ежедневного меню

примерному 12-ти дневному меню,

требованиям СанПиН по составу и выходу

блюд, соответствием веса порций меню,

вкусовым качествам предлагаемых блюд

Раз в месяц

2 Контроль за санитарным состоянием

обеденного зала и пищеблока

Раз в месяц

3  За организацией приема пищи учащимися Раз в месяц
4 Отчет о проделанной работе Раз в квартал

		2022-08-30T15:17:31+0300
	Свешникова Людмила Ивановна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью